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خارج کردن جشنواره فیلم رشد از حالت ویترینی
نشست خبری پنجاه‌ودومین جشنواره 
بین‌المللی فیلم رشد روز گذشته )دوشنبه 
23 آبانماه( در دبیرستان ماندگار البرز 
برگزار و نسبت به ارتقای جایگاه این 
رویداد و توجه بیشتر به وجه سینمایی 

آن تأکید شد. در این نشست پوستر جشنواره با حضور مادر یکی از شهدای 
دبیرستان البرز رونمایی شد. دست‌اندرکاران جشنواره فیلم رشد با اشاره 
به شعار »مدرسه هویت‌ساز« برای این رویداد تأکید کردند که بررسی‌هایی 
برای فعال شدن وجه هنری و سینمایی این جشنواره باید انجام شود. 
حجت‌الاسام لطیفی، معاون وزیر آموزش و پرورش و رئیس سازمان 
پژوهش و برنامه‌ریزی آموزشی، در این باره گفت: »ما سعی کردیم جشنواره 
رشد را از یک رویداد صِرف درآوریم و آن را به فرایند تبدیل کنیم. ما به دنبال 
این هستیم که جشنواره را از حالت ویترینی خارج کنیم.‌« او همچنین اظهار 
داشت: »شعار این جشنواره »مدرسه هویت‌ساز« است‌ و تمرکز ما بر مدرسه 
خواهد بود. سه نشان ویژه »معلم«، »ایثار و ازخودگذشتگی« و »مدرسه به 
مثابه مبدأ پیشرفت« در نظر گرفته شده که بر اساس این محورها تدارکاتی 
درنظر گرفته می‌شود. بنا داریم این جشنواره در خدمت اهداف نظام 
آموزشی و برای ترویج این فرهنگ در میان آموزش و پرورشی‌ها باشد که 
با استفاده از فیلم، برنامه‌های خود را منتقل کنند.« به گفته صادق یزدانی، 
‌دبیر این رویداد، جشنواره در هفت روز در سینما فلسطین تهران برپا می‌شود 
و شامل بخش‌های مختلف نمایشی و آموزشی نیز است. همچنین طبق 
اطلاعات اعام شده در این نشست، پلتفرمی طراحی شده که عاوه بر 

نمایش فیلم برای برگزاری کارگاه‌های آموزشی نیز استفاده می‌شود./ ایسنا

جام جهانی در پلتفرم‌ها
با آغاز مسابقات جام جهانی  ساترا 
اختصاصی  قاب  قطر،   ۲۰۲۲ فوتبال 
در  را  ورزش  و  سه  شبکه‌های   )iframe(
اختیار رسانه‌های صوت‌ و تصویر فراگیر 
دارای مجوز قرار می‌دهد. حق مالکیت 

پخش مسابقات جام جهانی فوتبال ۲۰۲۲ از فیفا توسط سازمان صدا و سیما 
خریداری شده است و پلتفرم‌های دارای مجوز از ساترا می‌توانند از طریق 
قاب اختصاصی )iframe( شبکه‌های سه و ورزش نسبت به پخش مسابقات 
جام جهانی اقدام کنند. ساترا به‌منظور حمایت از رسانه‌های صوت‌ و تصویر 
فراگیر، با آغاز مسابقات جام جهانی فوتبال ۲۰۲۲ قطر، قاب اختصاصی 
)iframe( شبکه‌های سه و ورزش را در اختیار رسانه‌های صوت‌ و تصویر فراگیر 

دارای مجوز از این سازمان مبتنی بر نظام رتبه‌بندی قرار می‌دهد./ ایرنا

تمدید اجرای نمایش 
میدانی »جهان بانو«

به  بانو«  »جهان  میدانی  نمایش 
تهیه‌کنندگی علی اسماعیلی و کارگردانی 

حسن بزرا از اول آبان ماه در بوستان ولایت اجرای خود را آغاز کرده که به 
دلیل استقبال مخاطبان اجرای این اثر نمایشی تا چهارم آذر ماه تمدید شده 
است. این نمایش درباره زنان تأثیرگذار و تاریخ‌ساز است و از ابتدای عالم 
تا زمان حال را در بر می‌گیرد. داستان »جهان بانو« از خلقت حضرت حوا 
آغاز می‌شود و در ادامه قصه زندگی حضرت هاجر، حضرت آسیه، حضرت 
مریم، حضرت خدیجه، حضرت زهرا)س(، حضرت زینب)س( و حضرت 
معصومه)س( را روایت می‌کند. بعد از آن نمایش وارد تاریخ معاصر ایران 
می‌شود و نقش زنان تأثیرگذار در ماجرای کشف حجاب دوره رضاخان، 
دوران انقلاب، دفاع مقدس و در نهایت سال‌های اخیر و ایثار کادر درمان در 

دوران کرونا را به تصویر می‌کشد./ ایرنا

فصل تازه همکاری سیما و سینما با حمایت از 5 فیلم روی پرده
در حاشیه جلسه شورای عالی سینما در 
نهاد ریاست جمهوری با توافق محمد 
خزاعی رئیس سازمان سینمایی و پیمان 
جبلی رئیس سازمان صدا و سیما، مقرر 
شد در گام اول تیزر ۵ فیلم سینمایی در 

حال اکران از طریق شبکه‌های تلویزیون پخش شود. در این جلسه محمد 
خزاعی رئیس سازمان سینمایی کشور با اشاره به رویکرد همکاری‌های 
جمعی دو سازمان، فعالیت کارگروه مشترک و تأکید بر گسترش و تعمیق 
هر چه بیشتر روابط و همکاری‌های دوجانبه گفت: »در مرحله نخست این 
طرح، قرار است تیزر فیلم‌های سینمایی »بخارست«، »بامبالا«، »لوپتو«، 
»بیرو« و »طبقه یک و نیم« از شبکه‌های مختلف تلویزیون به آنتن پخش 
سپرده شود.« خزاعی ضمن تأکید بر نزدیکی و تعامل هر چه بیشتر بین 
سینما و تلویزیون و به موجب آن، ترسیم چشم‌انداز روشنی پیش روی 
دست‌اندرکاران سینما، ادامه داد: »صنعت سینما و اکران و عرضه فیلم‌ها 
به تبلیغات و حمایت‌های خبری و اطلاع‌رسانی نیاز دارند. چرا که یکی از 
پرتکرارترین دغدغه‌ها و مشکلات سینماداران، تهیه‌کنندگان و پخش‌کنندگان 
موضوع تبلیغات تلویزیونی فیلم‌ها در سال‌های گذشته و هم اکنون است 
که خوشبختانه، با تعامل خوب رؤسای سازمان صدا و سیما دور جدیدی از 
حمایت‌ها و همکاری‌های دو مجموعه سازمان سینمایی و صدا و سیما آغاز 
شده است.« به گفته او، رونق اکران و اساساً صنعت سینما به سازکارهای 
خبری و تبلیغاتی آن بستگی دارد. بنابراین به طور قطع ایستادن تلویزیون 
در کنار سینما و سینماگران بیش از گذشته منجر به رونق و شادابی سالن‌های 

سینما و رشد گیشه می‌شود./ مهر
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گروه فرهنگی/ در مراسمی خصوصی با حضور اهالی رسانه مستند 
غیررسمی 5 که مربوط به دیدار سال 98 رهبر انقلاب با گروه‌های 
فعال جهادی بود رونمایی شد. در این مستند علاوه بر سخنان 
گروه‌های جهادی، تصاویری دیده نشده از حضور ناشناس رهبر 
انقلاب در زمان زلزله بم برای اولین به نمایش گذاشته خواهد شد.

به گزارش »ایران« قبل از اکران این مستند، محمدعلی صدری‌نیا 
کارگردان اثر گفت: این اثر شهریورماه آماده شد که روز ۱۳ این 
ماه رونمایی آن در جمع فعالان جهادی در شهر فردوس انجام 
شد. در ماه‌های اخیر مسیر اکران‌های میدانی و استانی طی شد و 
قرار است این هفته به پخش تلویزیونی برسد. تصمیمی که شاید 
از ابتدای کار گرفتیم این بود که به بهانه خود روایت این جلسات 
حالا چه بعضی از قسمت‌های ما که چند جلسه‌ای موضوعی را 
روایت می‌کنیم، چه آن جلساتی که تک جلسه‌ای روایت می‌کنیم، 
احساس می‌کردیم که می‌شود حرف‌های بزرگ‌تر و روایت‌های 
بیشتری را ارائه داد؛ یعنی زاویه راویان دفاع مقدس با آقا بود ولی 
در غیررسمی دو که شاید شروع یک مسیر و جریان در غیررسمی‌ها 
به‌صورت رسمی بود، روایت آن جلسه‌ای که مجموعه همه 
دیدارهای پنجشنبه‌ای بود، در آن جلسه درباره ارتباط حضرت آقا 

با فعالان حوزه‌های مختلف صحبت می‌کردیم.
این کارگردان تصریح کرد: شاید این سؤالی که خیلی مطرح بود 

و ندانستن خیلی از جلساتی که حضرت آقا دارد - که جلسات 
پنجشنبه تنها بخشی از آنها بود - نوع ارتباط آقا با فعالان 
حوزه‌های مختلف خیلی محل بحث قرار گرفت. در قسمت 
بعدی که غیررسمی سه دیدار علمی بود، سراغ نوع پیگیری‌های 
آقا، ارتباط ایشان با نخبگان، استمرار این ارتباط در سال‌های 
مختلف و... رفتیم. در قسمت چهارم که دیدار طنزپردازها 
بود سعی کردیم به نوعی درباره وجوهی از نگاه‌های فرهنگی 
حضرت آقا و تفاوتش با بعضی از دیدگاه‌ها و سلیقه‌های 
فرهنگی دیگر صحبت کنیم. در غیررسمی پنجم سراغ وجه 
تازه‌ای رفتیم و باز می‌توانستیم به روایت خود آن جلسه‌ای 
بپردازیم که افراد علاقه‌مند به خدمت‌رسانی به مناطق محروم 
هستند ولی به ذهن‌مان رسید که شاید آن حرفی که باید زد و 
بحثی که شاید درباره آن صحبت شده، روحیه خود آقا است و 
روحیه‌ای که ایشان پیش از انقلاب داشته‌اند و دارند و در حوادث 

مختلف حتی بعد از رهبری دنبال کرده‌اند.
صدری‌نیا تصریح کرد: خیلی از جاها اگر بررسی شود مشخص 
می‌شود که ایشان در مواردی به‌صورت مستقیم ورود کرده‌اند. 
شاید اگر بررسی شود دوره‌هایی که مسئولان کم‌کاری کرده‌اند، 
ایشان خودشان در جایگاه رهبر ورود کرده‌اند. مثلًا در زلزله بم 
که ۲۰ سال پیش اتفاق افتاد، خیلی از ما یادمان رفته و خیلی از 

بخش‌های جامعه ندیده‌اند، آقا در بخش‌های مختلف به آنجا 
می‌روند و بازدید می‌کنند. مثلًا گاهی افرادی کنار ماشینی می‌آیند 
و از مشکلات‌شان می‌گویند ولی نمی‌دانند که آقا آنجا هستند و 
فکر می‌کنند برای فرماندار بم روایت می‌کنند و چند جا که افراد 
متوجه حضور ایشان می‌شوند، آقا می‌گویند که به دیگران اعلام 
نکنند که ایشان را دیده‌اند. همچنین در برخی از دیدارهایشان با 
مسئولان بم مشکلاتی را که دیده‌اند با آنها در میان می‌گذارند و 
به‌صورت جدی پیگیری می‌کنند. همچنین بخش دیگری که در 
این مستند به آن پرداخته شده، این نوع ارتباط و نگاه ایشان با 

گروه‌های جهادی است.
ëëرهبر انقلاب از پیشتازان حرکت جهادی در کشور هستند

ایمان عطارزاده رئیس حوزه ریاست دفتر حفظ و نشر آثار حضرت 
آیت‌الله خامنه‌ای هم قبل از آغاز مستند در سخنانی گفت: در 
بخش مهمی از غیررسمی 5، رویکرد حضرت آقا در حرکت‌های 
جهادی را بررسی کرده‌ایم. باید اشاره کنم که حضرت آقا فراتر از 
جایگاه رهبری و مرجع تقلید بودن‌شان، یکی از پیشتازان حرکت 
جهادی در کشور هستند؛ برای مثال در شهریورماه سال 1347، 
زمانی که ایشان یک طلبه 29 ساله بوده‌اند، زلزله‌ای در فردوس 
می‌آید و افراد زیادی جان‌شان را از دست می‌دهند. در همان 
زمان، ایشان جمعی از خیرین و بازاریان را دعوت می‌کنند که به 

فردوس بیایند و به زلزله‌زدگان امداد بدهند. حاصل حضور  دو 
ماهه آقای خامنه‌ای به‌عنوان طلبه، راه‌اندازی پایگاه امداد در این 
منطقه و بازسازی شهر فردوس است. همچنین در زلزله دیگری 
در اسفراین، ایشان به کمک مردم می‌روند. سال 1355، در قوچان 
سیل جاری می‌شود و بازهم شاهد حضور آقای خامنه‌ای در این 
منطقه برای کمک‌رسانی به سیل‌زدگان هستیم. علاوه براین، در 
سال 1357، یعنی زمانی که ایشان در تبعید بودند، پایگاهی را 
برای امداد به سیل‌زدگان ایرانشهر درست می‌کنند. در حقیقت، 
حتی در شرایطی که در تبعید نیز هستند، به مردم امدادرسانی 
می‌کنند. این روحیه بعد از پیروزی انقلاب اسامی نیز در رهبر 
انقلاب باقی می‌ماند و ایشان به‌عنوان رئیس‌جمهور مشوق تشکیل 
جهاد سازندگی می‌شوند. ایشان در دوران رهبری خود همواره با 
تشویق جوانان، نیروهای جهادی را پای کار آورده و از ظرفیت‌های 
مردمی برای کاستن درد و آلام مردم استفاده می‌کنند؛ بنابراین با 
شخصیتی روبه‌رو هستیم که همواره کنار مردم بوده است. مستند 
غیررسمی 5، تصویر فرد و الگویی است که تراز حرکت‌های جهادی 
به شمار می‌رود. جالب است که این روحیه فقط مختص به ایران 
نیست و دیدید که ایشان در سیل پاکستان هم پیام همدردی خود 
را در نماز جمعه به گوش جهانیان رساندند.براساس این گزارش، 

برنامه پخش مستند غیررسمی 5 بدین شرح است:

جمعه 27 آبان ساعت 15 شبکه سه سیما و ساعت 20 شبکه یک
شنبه 28 آبان ساعت 21 شبکه افق

یکشنبه 29 آبان ساعت 20 شبکه مستند

مستند »غیررسمی 5« در جمع اهالی رسانه رونمایی شد

الگویی برای جهادگران انقلابی

سنا
ای

گروه فرهنگی/ اهمیت تاش برای نهادینه 
و  کودکی  دوران  از  کتابخوانی  فرهنگ  کردن 
برنامه‌ریزی‌های جدی برای جذب دانش‌آموزان 
به کتاب در محیط مدرسه و چاره‌اندیشی برای 
دسترسی علاقه‌مندان به تازه‌های نشر با قیمت‌ 
مناسب از مواردی است که در گزارش امروز و در 
گپ و گفتی با نادر موسوی )نویسنده و معلم( و 
همچنین فرهود صفرزاده )محقق و پژوهشگر 
حوزه موسیقی( نکاتی درباره آنها را به مناسبت 

هفته کتاب می‌خوانید.
ëëاهمیت برنامه‌های تشویقی

ضرورت برنامه‌ریزی برای نهادینه کردن 
جمله  از  کودکی  دوران  از  مطالعه  فرهنگ 
مباحثی است که همواره بر آن تأکید می‌شود؛ 
اقدامی که بخش عمده‌ای از تحقق افزایش 
سرانه مطالعه هر جامعه‌ای در گرو آن است. 
نادر موسوی نویسنده و فعال فرهنگی در این 
رابطه به »ایران« می‌گوید: »یکی از مهم‌ترین 
اقدامات در زمینه ترویج فرهنگ کتابخوانی را 
می‌توان آموزش ارتباط با کتاب به کودکان و از 
دوران دبستان دانست. باید تلاش شود تا فرهنگ 
کتابخوانی از مدارس در ذهن و روح فرزندانمان 
ریشه بدواند.«این معلم و فعال فرهنگی افزون 
بر اهمیت برنامه‌ریزی برای ترویج فرهنگ 
راهکارهای  برخی  به  مدارس  از  کتابخوانی 
تشویقی برای جلب توجه دانش‌آموزان به دنیای 
کتاب نیز اشاره می‌کند و ادامه می‌دهد:»در نظر 
گرفتن زنگ مطالعه در میان کلاس‌های هفتگی 
دانش‌آموزان و برگزاری مسابقه‌های کتابخوانی 
باید در اولویت مدیران مدارس و حتی معلم‌ها 
باشد. در این بین برای جذب مخاطبان بزرگسال 
هم می‌توان به برخی راهکارها متوسل شد، از 
جمله ارائه رایگان کتاب در وسایل حمل‌ونقل 
عمومی نظیر اتوبوس و مترو که می‌توانند اثرگذار 
باشند.«او ادامه می‌دهد: »یکی از نگرانی‌ها در 
کاهش کتابخوانی بحث افزایش قیمت است؛ 
اتفاقی که باید با برنامه‌ریزی و چاره‌‌اندیشی 
مسئولان مانع آن شد. ارائه کتاب با قیمت پایین و 
مناسب به مردم یک امر مثبت در حوزه فرهنگ 

کتاب و کتابخوانی تلقی می‌شود.«
ëëنقش نیازسنجی در تولید کتاب

موسوی در بخش دیگری از گفته‌های خود 
با تأکید بر اهمیت توجه دست‌اندرکاران تولید و 
انتشار کتاب به نیازسنجی از مردم می‌گوید: »در 

بحث تولید محتوای کتاب‌ها در هر کشوری باید 
به نیاز‌ها و سلیقه مردم توجه شود تا کتاب‌هایی 
متناسب با شرایط اجتماعی و فرهنگی چاپ شود؛ 
این از جمله مسائل مهمی است که نقش بسزایی 
در کتابخوان شدن مردم دارد.«این نویسنده 
با اشاره به مناسبت‌های تقویمی نظیر هفته 
کتاب و نقش آنها در جلب توجه عموم مردم و 
مسئولان به بحث کتابخوانی نیز می‌افزاید:» در 
کنار برنامه‌ریزی و سیاستگذاری‌های کلان برای 
گسترش این فرهنگ، با برگزاری سالانه هفته 
کتاب هم می‌توان شور و هیجان کتاب و کتابخوانی 
را به جامعه تزریق کرد. البته این قبیل اقدامات 
اثرات مقطعی دارند و برای دستیابی به جامعه 
کتابخوان باید دست به برنامه‌ریزی‌های جدی‌تر 
طی سال زد.«او در بخش پایانی گفته‌های خود 
بر اهمیت تداوم بهره‌مندی از تجربه آموزش 
مجازی که در دوره کرونا کسب شد هم تأکید کرد 
و آن را ظرفیت خوبی برای آموزش کودکان و از 

طرفی والدین آنها دانست.
ëëاقدامات خوب با تغییر مدیریتی فراموش نشود

فرهود صفرزاده، محقق و پژوهشگر حوزه 
موسیقی هم با اشاره به برخی باید و نباید‌های 
عرصه کتاب به »ایران« می‌گوید: »یکی از مسائلی 
که نباید فراموش کنیم پرهیز از سیاست‌زدگی 
در فضای کتاب است، به این معنا که اگر در هر 
مدیریتی کار مثبتی انجام شده است، با عوض 
شدن مدیران، آن اقدام فراموش نشده و ادامه 
پیدا کند. یکی از بهترین نمونه‌ها در این رابطه 
جشنواره‌های مختلفی است که در عرصه کتاب 
و ادبیات شاهد برپایی‌شان هستیم، همچون 
جشنواره‌های نقد ادبی و جایزه‌های ادبی که 
طی سال‌های گذشته در حوزه کتاب برگزار شده 
است و برپایی‌ آنها ‌هم‌اکنون نیز ادامه دارد.«این 
پژوهشگر عرصه موسیقی ادامه می‌دهد: »با 
وجود آنکه منکر اثرگذاری برنامه‌های مناسبتی 
نظیر هفته کتاب نیستم اما معتقدم برای 
اثربخشی هر چه بیشتر بر جامعه برنامه‌های 
فرهنگی باید به‌ صورت منظم برپا شوند، در 
این صورت تکلیف ناشر، کتابفروش، نویسنده و 
خواننده کتاب روشن خواهد بود.«او در پایان با 
بیان اینکه چرخه نشر و فعالان آن مظلوم واقع 
شده‌اند، گفت:»باید از نویسندگان همه حوزه‌ها 
حمایت شود تا شاهد خاموش شدن بازار نشر 

نباشیم.«

پژوهشی  نشست  نخستین   / نداسیجانی 
پانزدهمین جشنواره موسیقی نواحی ایرانی روز 
گذشته )دوشنبه 23 آبان( با سخنرانی هوشنگ 
جاوید پژوهشگر موسیقی نواحی و آیینی ایران و با 
موضوعیت موضوع »بررسی اشتراکات موسیقایی 

ایران با حوزه آسیای میانه« برگزار شد.
ëëارتباطات فرهنگی  و گسترش موسیقی نواحی 

نشست  این  ابتدای  در  جاوید  هوشنگ 
درخصوص موضوع این جشنواره که »ایران 
فرهنگی و گفتمان‌های موسیقایی جهان اسلام« 
نام دارد بیان داشت: »رویکردی که در این دوره از 
جشنواره مورد توجه قرار گرفته، دربر گیرنده نکات 
قابل توجهی است که می‌تواند در ابعاد مختلف 
مورد بررسی قرار گیرد و براین اساس به همه 
پژوهشگران حوزه موسیقی نواحی ایران توصیه 
می‌کنم در حوزه سفرنامه‌ها مطالعات زیادی 
داشته باشند تا بدانند در حوزه صدور اشتراکات 
فرهنگی بازرگانان و اساساً همه افرادی که در سفر 
بودند چقدر به معرفی موسیقی کشورمان در 

دیگر کشورها کمک کرده‌اند.«
بر  ایران  موسیقی  تأثیرات  درباره  او 
موسیقی‌های دیگر کشورها اظهار کرد: »پژوهش‌ها 
نشان داده که بسیاری از ایرانی‌ها بویژه موبدان 
زرتشتی از هنر آواز در دعاها و مناجات خود 
استفاده می‌کردند و آن را کارکردی در جهت تبلیغ 
دین می‌دانند. این شرایط در حوزه کلیساها نیز بر 
اساس پژوهش‌های تاریخ قابل مشاهده است. 
در دوره‌های مختلف تاریخ کشورمان نیز بویژه از 
عصر شاپور دوم شاهد اتفاقات مهمی هستیم که 
در تبادلات فرهنگی بسیار مؤثر است. به گونه‌ای 
که  بسیاری از شاعران و خوانندگان عرب وارد دربار 
ساسانی می‌شوند و شاهد عصر نوینی از ظهور و 
بروز موسیقی در دربار هستیم  و این اتفاق موجب 
ارتباطات فرهنگی متعددی شد. چنین شرایطی 
همچنین  موجب گسترش آموزش موسیقی در 
برخی از مناطق آسیا شده و بسیاری از هنرمندان 
ایرانی را تبدیل به معلمانی زبده و متخصص در 
حوزه موسیقی کرد که در خارج از مرزهای ایران 

هم به تدریس موسیقی می‌پرداختند.« 
ëëتلاشی برای اعتلای موسیقی اقوام

هوشنگ جاوید در گفت‌وگو با »ایران« درباره 
گروه‌ها منتخب جشنواره پانزدهم و تغییر محل 
برگزاری این جشنواره بیان داشت: »ارتقا و اعتلای 
جشنواره موسیقی نواحی  ایران در صورتی ممکن 
خواهد بود که این جشنواره به صورت منطقه‌ای 
برگزار شود، صحبتی که در دوره‌های گذشته هم 
بارها و بارها به مسئولان دفتر موسیقی تأکید 

داشته و همچنان بر این موضوع پافشاری دارم.«
او در ادامه افزود: با این دیدگاه می‌توانیم 
ازحضور هنرمندان پیشکسوت هر منطقه به 
عنوان داور بهره ببریم. در این صورت عاوه 
بر حفظ  نیروی این هنرمندان، اصالت‌های 
موسیقی هر منطقه نیز براساس آنچه که میراث 
معنوی جهان است حفظ خواهد شد. بنابراین 
پیشنهاد من به مسئولان برگزاری جشنواره 

موسیقی نواحی این است که جشنواره موسیقی 
نواحی به صورت منطقه‌ای برگزار شود؛ یعنی 
موسیقی مناطق مختلف ایران به 5 منطقه 
شمال، جنوب، شرق، غرب و مرکز تقسیم شود 
و در هریک از این مناطق فراخوان ارسال گردد 
و بودجه در نظر گرفته شده یک استان را در این 
مناطق تقسیم کنند تا با این شیوه هنرمندان مورد 
داوری هنرمندان پیشکسوت منطقه خود قرار 
بگیرند و در ادامه  گروه‌های منتخب هر منطقه 
در مکان اصلی برگزای این جشنواره به طور مثال 
استان کرمان، اجرای برنامه داشته باشند و به 
عقیده من با این دیدگاه موسیقی اقوام ایران اعتلا 
می یابد. البته آقای دکتر الهیاری مدیرکل دفتر 
موسیقی تصمیم دارند از سال آینده این طرح را 
اجرایی کنند که قطعاً اتفاق بسیار خوب و بزرگی 

در بخش هنر و موسیقی کشورمان  خواهد بود.« 
ëëموسیقی نواحی متعلق به همه ایران است

این پژوهشگر درخصوص بخش بین‌الملل 
پانزدهمین جشنواره  موسیقی نواحی ایران گفت: 
در این باره باید بگویم این اتفاق و اندیشه در 
زمینه گستره فرهنگ اسامی در موسیقی حوزه 
ایران کهن به پیشنهاد دبیر جشنواره آقای مرآتی 
بوده و بسیار ارزشمند است چرا که موسیقی ایران 
تحت فرهنگ اسامی و مسائل ورود اسام به 
ایران  قرار دارد و هزاران رساله خطی در این باره 

است.
گسترش موسیقی ایران، پس از اسلام نسبت 
به پیش از اسام بیشتر بوده بویژه آنکه این 
موسیقی بعد از اسام به سمت فلسفی شدن 
و حکمی شدن گرایش پیدا کرد و معنویت در 
موسیقی ایران بسیار مورد اهمیت واقع شد و این 
امر موجب رشد درونی این موسیقی گردید اما 
متأسفانه کمتر به آن توجه شده است. بنابراین  
با این نگاه امیدوارم شاهد اتفاقات خوبی در این 
زمینه باشیم اگرچه ارتباطات و تأثیرات موسیقی 
ایران بر حوزه ایران فرهنگی کهن بسیار است 
یعنی تا شرق دور هم می‌توان شاهد آثار موسیقی 

ایران بود. آنچنان که دکتر صالح المهدی یکی 
از بزرگترین محققان موسیقی عرب در کتاب 
الموسیقی العربیه به این موضوع اذعان داشته 

است.
براین اساس اگر این نگرش به  موسیقی 
نواحی وارد دشود، جشنواره موسیقی نواحی 
می‌تواند در دوره‌های بعد بصورت بین‌المللی 
برگزار شود و آنگاه می‌توان از موسیقی نواحی 
به عنوان یک جشنواره مهم هنری برای ارتقای 
سطح هنری موسیقدانان بومی ایران استفاده 
کرد. به عنوان مثال دراین دوره از جشنواره 
عاشیق‌های آذربایجان اجرای برنامه دارند و 
در کنار آن در بخش بین‌الملل از کشور ترکیه 
نیز شاهد اجرای برنامه خواهیم بود؛ یکی از 
کشورهای همسایه با مشترکات موسیقایی؛ منتها 
شکل اجرا و نغمه‌های آنها با موسیقی ایران کمی 
متفاوت است اما این ارتباطات در تبادل فرهنگی 
بسیار اثرگذار است و حتی در آموختن موسیقی 

یکدیگر.
امیدوارم  مسئولان فرهنگی حمایت جدی 
و پشتیبانی مالی بسیار خوبی نسبت به این 
موضوعات داشته باشند تا در دوره‌های بعد شاهد 
بازدهی بسیار خوب در سطح جامعه باشیم چرا 
که یادمان باشد موسیقی نواحی متعلق به همه 
ایران است و هدف اصلی ما باید ارتقای سطح 

موسیقی هنری هنرمندان این جشنواره باشد.
ëë ادغام بخش موسیقی نواحی جشنواره موسیقی 

جوان در جشنواره موسیقی نواحی
هوشنگ جاوید به موضوع رقابتی بودن 
جشنواره موسیقی نواحی ایران اشاره و بیان 
داشت: اگر قرار است این جشنواره به صورت 
رقابتی برگزار شود باید اتفاقات تازه‌ای در آن 
شکل بگیرد به طور مثال بخش موسیقی نواحی 
دربطن  باید  جوان  موسیقی  ملی  جشنواره 
جشنواره موسیقی نواحی برگزار شود و این 
می‌تواند گامی خوب در معرفی نسل امروز و 

گذشته موسیقی نواحی ایران باشد.

گروه فرهنگی/  فروزان حسینی که نمایش 
»هفت شب و هفت روز« نوشته آرش 
رضایی را در بخش ایثار جشنواره تئاتر 
استان تهران روی صحنه می‌برد، در 
گفت‌وگو با »ایران« اثر تازه‌اش را برگرفته 
از داستان رشادت‌های چهار مدافع آب و 
اولین زن شهید دانست که سال ۱۳۵۷ 
اتفاق افتاده است. به گزارش »ایران« او 
هدفش از روی صحنه بردن این نمایش 
را پرداختن به اتفاقات اخیر در گروه سنی 
دانش‌آموزان دانست و گفت: »به خاطر 
عرق ملی که داشتم فکر کردم پرداختن 
به اولین شهید زن، موضوعی جالب 
برای تولید یک نمایش است و بعد که 
کار را شروع کردم متوجه شدم که اولین 

شهید زن یک دانش‌آموز در تهران بوده 
که در سال 1357 وقتی می‌خواهد در 
جایی پناه بگیرد بر اثر شلیک گلوله 
به شهادت می‌رسد.« حسینی درباره 
موضوع »هفت شب و هفت روز« گفت: 
»این اثر نمایشی داستان چهار سربازی 
است که از آب دفاع می‌کنند، اگرچه در 
داستان به اولین شهید زن انقلاب یعنی 
محبوبه دانش آشتیانی که سال 1357 در 
میدان ژاله به شهادت رسیده نیز پرداخته‌ 
شده است.« او ادامه داد: »برای پرداختن 
به این موضوع فضای سال 1357 را با 
الان تطبیق دادم تا تفاوت‌های آن دوره 
با آنچه اکنون شاهد هستیم مشخص 
شود.« کارگردان نمایش »هفت شب و 

هفت روز« درباره فضاسازی و صحنه 
این نمایش توضیح داد: »درصحنه 4 
سرباز مرد حضور دارند که در مهرماه 
1359 و در دفاع از پل کرخه به شهادت 
رسیده‌اند. سربازان 48 ساعت وقت 
برای ساخت پل شناور دارند تا مانع ورود 
دشمن شوند. بنابراین در طراحی صحنه 
از 48 سطل‌ فلزی استفاده ‌شده است. 
چهار سرباز به‌عناوین‌ مختلف اتفاقات و 
حال و هوای آن دوره را روایت می‌کنند، 
یکی در حال صحبت با نامزدش است 
و دیگری با مادرش صحبت می‌کند تا 
در میانه نمایش قصه‌هایی از زبان مادر 

روایت شود.«
 حسینی افزود: »یکی دیگر از سربازان 

نمایش یک دانشجوست که در داستان 
می‌گوید هیچ‌کس منتظر من نیست و 
چهارمین سرباز یک جوان جنوبی است 
که با گویش شیرین این خطه از کشور 
بازگو می‌کند.«  را  اتفاقات  از  یکسری 
این کارگردان تئاتر در بخش دیگری از 
صحبت‌های خود نیز به شکل روایت در 
این نمایش اشاره کرد و گفت: »اگرچه 
داستان از زبان چهار سرباز روایت می‌شود 
دارای  روز«  هفت  و  شب  »هفت  اما 
کاراکترهای دیگری چون یک مادر و یک 
نامزد است.« حسینی در اشاره به دلایل 
استفاده از گویش‌های بومی توضیح داد: 
»در این اثر نمایشی برای تأثیرگذاری 
بیشتر بر مخاطب از گویش‌های لری و 

جنوبی استفاده کرده‌ام تا نشان دهم در 
آن دوره از همه اقوام افراد در کنار هم 
قرار می‌گرفتند.« او گفت: »محسن بیات، 
رضا طاهری، صالح حیدری، مهدی 
روزبهانی، فروزان حسینی در »هفت شب 
و هفت روز« به ایفای نقش می‌پردازند.« 
گفتنی‌ است بیست و هفتمین جشنواره 

با حمایت اداره  تئاتر استان تهران، 
کل فرهنگ و ارشاد استان تهران و با 
مشارکت بنیاد شهید و امور ایثارگران 
استان تهران، حوزه هنری استان تهران و 
سازمان فرهنگی و هنری شهرداری تهران 
به دبیری امیرحسین شفیعی از اول تا 

ششم آذرماه برگزار می‌شود.

فروزان حسینی کارگردان »هفت شب و هفت روز« درباره تازه ترین اثر خود با »ایران«گفت‌وگو کرد:

 روایت چهار مدافع آب و اولین شهید زن

هوشنگ جاوید پژوهشگر موسیقی نواحی در گفت‌وگو با »ایران«:

جشنواره موسیقی نواحی ایران باید به صورت منطقه‌ای برگزار شود
نگاهی به برخی اما و اگرهای پیش‌ رو برای دستیابی به جامعه کتابخوان

 ترویج فرهنگ مطالعه از مدارس را جدی بگیریم

بخش اجراهای پانزدهمین جشنواره موسیقی نواحی ایران، روز گذشته )دوشنبه 23 آبان( با 
حضور هنرمندانی از استان‌های مازندران، کردستان و آذربایجان شرقی، در شهر گرگان استان 
گلستان آغاز شد. در اجرای روز نخست که از  ساعت 17:30 در تالار فخرالدین اسعد گرگانی برگزار 
گردید، گروه موسیقی مسلم فهیمی و حرمت یوسفی از مازندران، گروه موسیقی دف‌نوازی از 
کردستان، اجرای عاشیق احد ملکی از آذربایجان شرقی و در بخش بین‌الملل حمید سائل روی  

صحنه رفتند.
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